11 verrentem terras, ac mollia colla gerentem,
 12 femineum a primae. Racostas novit
 13 grammaticus : puerile decus, puerilis imago
 14 sunt puerum ludus, puerilia gaudia rallae.
 15 Scimus, quid crocet textum velanten achanti,
 16 Ilione quod gesserat olim,
 17 maxima gnatarum Priami, colloque monile
 18 baccatum.
 19 Ornatus Argivae Helenae ? Sic femina compta
 20 incedat. Vates non nescit : splendidior
 21 quod, quicumque virum splendenti in veste puter se ;
 22 finxerit hunc olim celeberrimus ille Maronis
 23 sulphurea Nar albus aqua, quo Teutida prolem
 24 plurima nunc Matrona lavat. Mos desiit ille
 25 ut Rheno (quid non minuit vitiosa vetustas ?)
 26 Jam vino infantes genus explorante lavantur.

C8 v.1 Eloquar an sileam ? Tantem gratare Frobeni,
 2 sedulitate probor.
 3 Saltem aliquid laudis inest
 4 densa me indagine rerum
 5 obseptum commendat Hylax : modicumque sopori,
 6 noctes, atque dies studiis impendere, credit.
 7 Nec male : nam quaesitus ait si
 8 Quis dubitet ? Est totus in illis.
 9 Heu nihil invitis fas quenquam fidere divis
 10 haec quoque decutitur mihi laus. Contrarius Umber
 11 (sed doctos inter qui rectius umbra vocetur)
 12 nil prorsus dixisti. Quanta ignavia fuci ?
 13 In terris unquam frugi fuit Alsata visus ?
 14 Novi hominem ; noctem musis non consecrat unam ;
 15 ut scabat ille caput, digitos arrodant et ungues !
 16 Judaei credant, etiam loti atque togati
 17 [Lacune]
 18 dum quatit attonitam mentem fanaticus ardor
 19 multa cadent inter lupulos, supremaque labra.
 20 Vitibus a madidis pendet. Cum vanuit humor,
 21 tunc choreae mentis cessant, Gluckersius inquit :
 22 nec pedibus motis ad cantum carmina saltant.
 23 Argumentum Umber conductis follibus urget.
 24 Nam quando auroram vigilat praevertere ? Quando
 25 affixus pluteo ; sicut pallentibus undis
 26 Actius, et frater Corybas ? Sata, jugera, villas,
 27 prataque prospectu fixo metitur, et arva,
 28 dispersasque domos, - praeterque fluentem
 29 nec procul hinc falsam, cervorum pascua cretam.
 30 [Lacune]
 31 ac ne visa procul fallant confusa remotum,
 32 concava convexo sociat crystallina vitro,
 33 exacuitque oculos, et languida lumina torno
 34 roborat, anticipans longinquos mille colores,
 35 observare vates, venientum discere vultus,
 36 officii pars est, puto non postrema diurni.
 37 Praefectum credas ad vectigalia nauulo
 38 desuper excubias agere, et dare classica velle.
 39 Pars quota curarum sellae datur, atque labori
 40 Palladio ? Aut quoties visus cum
 41 (o dira calumnia, quantum

42 in nos juris habes !)
 43 Nisi forte Lybistidis instar
 44 alitis obtutu sua solo excluserit ova.
 45 Cunctane per somnum didicit, vel discit inertem ?
 46 Otie quo titulo manifesta negotia fiunt ?
 47 Cum res ipsa manum poscis, nil manca voluntas
 48 prodest. Exsertis peraguntur bella lacertis.
 49 Ajacis gladius quo ? Si vagina recondit ?
 50 Rubigo ingenium non tantum perdidit unum.
 51 [LACUNE]

C9 v.1 Sermonem abruptit Maruli jucunda senectus
 2 is causam nostram patroni more profunda
 3 strenuus ex animi radice medullitus egit.
 4 Dormiat, an vigilet, quem tu traducis acerbe.
 5 Algeat, an sudet ; spatietur, an ille quiescat ?
 6 Sub Schino, an Prino soleat latitare, quid ad me ?
 7 Nescio ; nec nostrum est alienas cedere vites.
 8 Quid faciat Corydon, exploret lictor Amyntas.
 9 Hoc scio, cum summis in turribus ambulat index.
 10 Circuituque suo labentia tempora signat,
 11 non tardare rotas, nec stare, sed usque moveri.
 12 Quo tendam, ipse queas, si vis, deprendere verum.
 13 Quid quid Anaxagoras prisco garriverit aevo,
 14 haud temere, vel fortuito casa rustica surgit.
 15 Nedum Pyramidum moles, laqueataque tecta.
 16 Ergo spectanti monumenta, industria certa est.
 17 Plurima jam praelo subjecit olentia cedrum,
 18 nocturnasque faces, et succum mitis olivae.
 19 Successusque probant operam : ni temporis esset
 20 parcus, et admensas se partiretur in horas,
 21 nunquam aspexissent lucem Junone secunda
 22 [Lacune]
 23 sed manica excussit ? Cur tu non excutis aequae ?
 24 Qui tantum lauri tibi consumpsisse videris,
 25 quantum sufficiat centum ad jentacula capris ?
 26 Hoc habet ! I verbis virtutem illude superbis.
 27 Mente profanata turbatus inhorruit Umber,
 28 non aliter, quam qui de fonte Silesius hausit
 29 Schepsiaco laticem cerebro tenuis aestuat amens.
 30 Corrugat frontem mirabilis intus in hirnīs.
 31 Perrexit Marulus tamen, et sic institit ore.
 32 Naviget, aut equitet, vates hic ubique laborat.
 33 Secum qui gestat Parnassum in vertice vivum.
 34 Non sella, non ille loco, non limite circum-
 35 scribitur ; ad stivam, pharetram, remosque, tubasque,
 36 et cyathos : media cantare licebit in urbe.

C10 v.1 Parte alia nova lis oritur : tonat altera nubes.
 2 Equid in his nugis totam consumere vitam ?
 3 Desine, ait Cucuphas, jam tandem, Aprinasque relinque,
 4 fabellasque tuas, Acheloon, Adonin et Acin
 5 Egeriamque, et Leucotheen, Semelenque, jugali
 6 igne fere exustam, Dryopenque sub arbore versam
 7 arboris in ramos, cumque Alphaeo Arethusam
 8 quid juvat Alpheae meminisse, Galanthidis ore,
 9 Andromedae captae ? Quid Cepheos et Meleagri ?
 10 Salmacis, Ocyrhoe, Melicertes ? Cyllarus, Iphis

- 11 nomina vana sonant, et sunt sine pondere verba.
 12 Sat Phoebo, musisque datum, Clivoque bicorni :
 13 Fama, quae parta est, potes hinc contentus abire.
 14 Jamque undena premunt lustra incurvantia dorsum.
 15 Non sentis annos ? Tibi jam vicina senectus
 16 imminet, et scapulas pulsat vespillo Diaulus.
 17 Si nondum omnino viridis deferbuit aestus,
 18 utilius cathedras magno, et lato ore ferires ;
 19 intentus crotalis sacra, et divina relinques.
 20 Aude aliquid : bene coepta etiam, quaecumque ea, merge
 21 Danubio ; vehet hic vitulis donanda marinis
- C11 v.1 Ne faxis, inquit Capito, Capitonis Osannae
 2 filius, ex Rheno nostras transmissus in oras ;
 3 deliciosne tuas Cyrrham, Cytheramque remittes ?
 4 Sed neque diversis studiis tot sufficis unus.
 5 Pectora nostra duas non accipientia curas ;
 6 olim aliquis monuit, qui te commonitum vult.
 7 Nec durant violenta diu : quod cogitur, haeret,
 8 Hoc ipso, ut navis sine ventis, et sine remis.
 9 Debilis inviti vigor, et natura labascit,
 10 et torpent animis, seque ad meliora reservant.
 11 Adjice, quod graciles, et longi, quando canoram
 12 tendere coguntur vocem, crebroque caducum
 13 exercere latus, lassentur, et ilia ducant.
 14 Laeditur et pulmo, donec titubata fatiscat
 15 machina, et extremam facies fluat omnis in umbram.
 16 Noli fata tibi toties contraria flecti,
 17 lanificamque Deam expertam superare precando.
 18 Aut anima exhibit cum sputo sanguinis atri.
 19 Evasisse sat est jam bis
 20 qui studia Aonidum adrodunt, dictisque laccessunt,
 21 ceu divina minus (quae se ipsam fama refutat.)
 22 Atque adeo non digna viris caelestibus : illos
 23 mitte in Narboniam, primosque invade, Lupi ceu,
 24 quos atra in nebula rabies exegit edendi.
 25 Hi Satyram, Entelli caestus et lora merentur,
 26 insuto plumbo. Quid sancta superbia dicis ?
 27 Stulta, inquam, magno flatu dirumpere ! Vana
 28 omnia sunt vanis : sacris sunt omnia sacra.
- C12 v.1 Quem numerum augebis, si pergas dicere : dixi.
 2 Buschius addiderat Visurgi notus et Oeno ;
 3 quid prodest tandem magni Demosthenis Eipa
 4 Excrevit lato praeconum copia cornu,
 5 qui sine sine tonent. Nec stentor Homericus unquam
 6 defuerit, solidas rumpens clamore columnas.
 7 Pulpitaque innumera manuum vibice cruentans.
 8 Ingens picarum grex est hinc inde volantum.
 9 Rostris plena omnia rostra.
 10 Haud itidem Divum sunt tanta examina vatium.
 11 Haud itidem ? Occurrunt Calecutius, et Polipercon ?
 12 Cuncta poetarum segmentis atria squalent.
 13 Totus tamen orbis abundat
 14 his cannis. Passim inflantur. Dic in quibus agris
 15 urbibus, aut pagis, cauponarumque tabernis
 16 non istae, quamvis steriles, dominantur arenae ?
 17 Buschius exceptit : steriles ? Concedimus ultro ;

18 fecundae sed ubi ? Facundae, aptaeque, volebam
 19 dicere. Pegasidum studiis et Apollinis ori
 20 non quivis Mopsus patulae sub tegmine fagi
 21 sylvestrem tenui musam meditatur avena,
 22 quanto bella minus ! Nam tunc opus arma sonare,
 23 aere ciere viros, Martemque accendere cantu.
 24 Audacter sane vates tu mille recenses ;
 25 omnibus excussis, totidem vix invenies, quot
 26 arca antiqua tulit centum fabricata per annos,
 27 in summa fluitaret aqua cum naufragus orbis.
 28 Occursant multi baccas cum fronde ferentes,
 29 arida stramineae meriti ramenta coronae.
 30 Sic crescit numerus. Sic una nocte trecenti
 31 attollunt fungi capita, et moriuntur eadem.

C13 v.1 Post hos arrepta est Blanco data copia fandi :
 2 Hoc odi, sibi quod cerebrus serviat uni ;
 3 Quippe sui capitis : propria dominatur in arce.
 4 Impatiens aliena sequi
 5 ab invito quando extorquebis iambum ?
 6 Hoc, aliudve petes, digitos quasi pectine junget.
 7 Crispabit nasum, dubitantia contrahet. Ora,
 8 praetendet causas, et frons erit unica ruga.
 9 Nitimur in vetitum. Mandes quodcunque poema,
 10 protinus historiam scribet. Conscribere justus
 11 temporis acta sui, fastos implebit inanes.
 12 Nil adeo varium magis, ac mirabile vidi.
 13 Sic est. Infixum Venusini haerebit, et haeret
 14 omnibus hoc vitium cantoribus : inter amicos
 15 ut nunquam inducant animum cantare rogati ;
 16 injussi nunquam de sistant olli
 17 Hoc vitio quoque majus inest. Maria ima subibit,
 18 si terram monstres. Missum super aequora, portu
 19 insula suscipiet. Cretae pertaesus, et alas
 20 sumet, et ignotas animum dimittet in oras,
 21 naturamque novans, disponet in ordine pennas,
 22 a minima coeptas, longam brevior sequente,
 23 ut Clivo crivisse putes ; dicetque volando :
 24 omnia possideat, non possidet omnia Minos.
 25 Sume novum specimen : quibus exagitatus echinis,
 26 qua furia linguam fundo tenuis eruit Oscam ?
 27 Heu quanto satius stygia tellure repostam ?
 28 Serpentes medios audita vocabula rumpant,
 29 Tisiphoneque tuos, si non avertere tentes.
 30 Vocibus heu nostras incestis polluit aures.
 31 Olli sedato respondit corde Latinus,
 32 non minus ille potens Evandria dicere verba.
 33 Frustra obstringillas raude, et sine Apolline, Blance.
 34 An non Casmenas tapperque, atque ampliter Oscas
 35 Ruspatus dedit in lucem, Axamenta Cnephosa,
 36 Mangante veterum de fonte anclans hilarodes,
 37 sitilet ut vulgus : contempla, quanta labose
 38 gnariget artitus : quae clutriet, atque returdet
 39 Hautmenta, et fallas, quippe et popularia nexens
 40 faminat, obscuros, qui adrumans expatat orbi
 41 Pacuvios : cossisque catus det alebria musis.
 42 Clivia sunt, fateor, sed matrescentia linguae
 43 semina Romanae, quum nansceret : illaque taxim

44 tempestoque modo urvarunt pulchraliter Urbem.
 45 His me defraudes, et aventes plissima nosse ?
 46 Tunc primum Caperon animum haec in verba resolvit :
 47 utilis ingeniis libertas, laetaque cursu
 48 provehit, et faciles laxat, non stringit habenas.
 49 Sunt quidam vili vel natio sorte, vel illa
 50 damnati : quod nil nisi vincula, flagra, triremes,
 51 Numellasque crepent ; aliis nec legibus artes
 52 ingenuas tractant. Lictoris filius Harsa
 53 cuncta ad dimensum Plauti servile reposcet ;
 54 nam sic assuevit dimensus partibus octo.

C14 v.1 Mancipia oderunt musae, servosque revinctos,
 2 et juga dura boum asinique capistrum.
 3 Non nisi equum Parnassus habet, quem penna gubernat
 4 expertem freni. Labor est inhibere volantem.
 5 An non dedecorum passim ludibria prostant ?
 6 An non se cruciant ; animumque, operamque Faliscus
 7 perdidit, et lacrimas ? Quanta voluptas
 8 Regis in obsequium clittellas ferre rubentes !
 9 Invitum calidam thalamis suspendere myrthum !
 10 Infantis Clario vagitum sistere sistro !
 11 Parvis Ascaniis puerilem appendere bullam !
 12 Paupertas pejora jubet, studiumque placendi.
 13 Exanimatus erit Tiphys, vel avarus Iason,
 14 aut quisquis demum - - vexare jubetur
 15 ridentes oculos Italis humoribus, utque
 16 praefica venalis nummum explorare triente.
 17 Carminibus paries fuis quacumque palude
 18 maeret, et admixti coguntur flere colores,
 19 tunc Helicon clarus, tunc sunt in honore poetae ;
 20 crastina cerussam mox spongia diluet omnem,
 21 abstergetque decus.
 22 Exanimés ipsi fiunt nova funera, versus ;
 23 et quem planxerunt, tumulo sternuntur eodem.
 24 [Lacune]

C15 v.1 Successit Baleron, nec convenientia semper
 2 suadentur scribenda : locus, tempusque, modusque
 3 deficient
 4 quaedam siles prudentius : aevo,
 5 Cum fax in cinerem sedit. Permissa sequenti
 6 omnia dici
 7 non patitur livor, non formidabile verum :
 8 nam quidquid dicas, terrent exempla priorum.
 9 Non sunt blanda omnia tanti.
 10 Armataeque preces, sperataque bractea famae,
 11 ut pergas versare molam, quam desuper urget
 12 Glatta, molam versare piger, tritaeque papyri
 13 servandos nigris modios immittere saccis,
 14 sicut nempe solet defundi ex ore farina
 15 Tutelam in castris, seclis servanda duobus :
 16 non festinamus honoris
 17 qui post fata venit. Solers et Janus utrinque
 18 consumi vano refugit, stultoque labore,
 19 cautior ambiguo praesens proferre futuro.
 20 Nimirum chartae felices, atque tabellae,
 21 quas tineae rodunt, cistae, forulique recludunt !

- 22 [LACUNE]
 23 Scilicet ut lector verso te pollice damnet,
 24 prostituas fessi scribendo pollicis unguem.
 25 Est aliquid lintrem non omni credere vento :
 26 sic calamum libris : nulla hic aenigmata texo.
 27 Qui nares habet, olfaciat. Non sicut reor, omnes
 28 vervecum in patria, crassoque sub aere nati.
 29 Multa quidem dicuntur
 30 assensum praestare piget.
 31 Sic credere cogas
 32 credam, sed timide.
 33 Non est dementia major
 34 quam furere incassum : furit autem quisque arenam
 35 horridaque adverso proscindens vomere tesqua
 36 ex tribulis sperat ficus, ex sentibus uvas.
 37 Frigida quid possunt super haec promissa, nucesque
 38 verborum cassae ? Fiet, si navis Athenas
 39 venerit. Expectes hac conditione peracta.
 40 Te fore nummatum ! Fiet li gemmea grandio
 41 deciderit, riguique pluet torrentibus auri.
 42 Addidit Albinus prisca candoris amicus :
 43 vitae summa brevis certam nos figere metam
 44 conspicuamque movet. Longe distantia raro
 45 tangimus : adversis jaculum impredientibus austris,
 46 inter- enim -veniunt casus, mortisque sagittae,
 47 propositumque volans sistit lethalis arundo.
- C16 v.1 Talibus alternant studiis et amicus, et hostis ;
 2 sum scopus illorum, quorum os, et cor pharetratum est.
 3 Sed tamen Herciscis placeo, dulcique Molardo.
 4 Candidus affirmor, nec non sincerus, aperti
 5 pectoris, a puero multum qui lactis ovini
 6 suxerit : aurai pellucens simplicis igni.
 7 Contra acer : vappa est, et habet sub pectore vulpem.
 8 Non ovis est, at avis, quam Regibus editus ille
 9 Maecenas atavis tamen haud edat. Oedipe solve
 10 hunc gryphum, nam tunc conviva mereberis esse.
 11 Maecenas centum cenanti apponet alaudas.
 12 [Lacune]
 13 o ! At avis ! Cui nec similem Stymphalus alebat,
 14 nec vidit Phineus : vix par fuit illa Celaeno.
 15 Hic mihi sincerus, simplex ! Hic candidus ater !
 16 Candet parte tenus : partem color occupat ille,
 17 quem ferrugineum fornax Hecateia fundit.
 18 Esto aliquando foras suspecta eliminat, aut se
 19 rimosum simulet : quae vult secreta latere,
 20 non vino poteris, non extorquere culullis,
 21 sed neque vi magica, neque blanditiisque, minisque :
 22 non fastiditi si vasta volumina Molvae
 23 insulsosque jocos, et scripta legenda mineris.
 24 Apricus non est, qui promit inania verba.
 25 Seria custodit sexcentis abdita claustris.
- C17 v.1 Surrexit Gliscus multo spectatus ab usu :
 2 turpe, reor, mentem humanam, venalia ut exta,
 3 in patulo prostare foro. Traluceat Ancus,
 4 ut volet, et nudet costas ; prudentia caute
 5 plus loquitur quandoque silens. Superare tacendo